SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
Rua Dona Francisca, 8300 - Bloco U – Sala U150 – Pirabeiraba – CEP: 89.219-600 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

EDITAL N.° 004/POSECM/2018

Torna público a retificação do processo de seleção para preenchimento de 1

(uma) vaga para o Programa de Co-Tutela entre o Mestrado em Engenharia e

Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da UFSC e o Master International Automotive

Engineering da Technische Hochschule Ingolstadt (IAE-THI), com apoio

financeiro da FAPESC, para o período de 09/2018 a 09/2019.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), torna público a retificação do processo de seleção para preenchimento de 1 (uma) vaga para o

Programa de co-tutela entre o Mestrado em Engenharia e Ciências Mecânicas da UFSC e o Master International Automotive

Engineering da Technische Hochschule Ingolstadt (IAE-THI), com apoio financeiro da Fundação de Amparo à Pesquisa

Científica e Tecnológica do Estado de Santa Catarina (FAPESC), para o período de 09/2018 a 09/2019.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1 No item 3.2

Onde se lê abaixo em amarelo:

3.2 Os candidatos deverão comprovar proficiência em língua inglesa. A proficiência em língua inglesa deverá ser comprovada

em nível B2 segundo o Common European Framework of Reference for Languages (CEFR). Também serão aceitos os

certificados abaixo, com as seguintes pontuações mínimas:

 TOEFL ITP – 543 pontos

 TOEFL IBT – 71 pontos

 IELTS – 5.5 pontos

 Cambridge Exam – FCE

Leia-se em amarelo:

 TOEFL ITP – 543 pontos

 TOEFL IBT – 72 pontos

 IELTS – 5.5 pontos

 Cambridge Exam – FCE

1.2 No item 6.4

Onde se lê abaixo em amarelo:

6.4 Para a pontuação da proficiência em língua inglesa (PI) será atribuído 1,0 ponto, caso o candidato comprove proficiência

em no mínimo um dos níveis ou pontuações a seguir:

 CEFR – C1

 TOEFL ITP – 627 pontos

 TOEFL IBT – 79 pontos

 IETLS – 6.5 pontos

 Cambridge Exam – CAE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
Rua Dona Francisca, 8300 - Bloco U – Sala U150 – Pirabeiraba – CEP: 89.219-600 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

Leia-se em amarelo:

 CEFR – C1

 TOEFL ITP – 627 pontos

 TOEFL IBT – 95 pontos

 IETLS – 6.5 pontos

 Cambridge Exam – CAE

Joinville, 21 de maio de 2018.

Prof. Breno Salgado Barra

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas